
 

Comune di Volterra 
Provincia di Pisa 

____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
N°130 del 03/08/2010 
OGGETTO: Concessione del patrocinio al FAI per il 5° 

censimento “I luoghi del cuore”. 

L’anno duemiladieci, addì tre del mese di agosto, alle ore 15,30, nel 
palazzo comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: Buselli, Moschi, Gazzarri, Carloni. 

Assenti: Fedeli, Bernardini, Guarneri. 

Presiede il Sindaco Marco Buselli ed assiste il Segretario Generale 
Domenico Fimmanò, verbalizzante. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto che quest’anno il FAI (Fondo Ambiente Italiano) ha promosso per la quinta volta 
il censimento dei “Luoghi del Cuore”, con cui gli italiani possono segnalare monumenti, musei 
o località che, come cita il regolamento, “inconfondibilmente italiani – noti o sconosciuti, 
potenzialmente a rischio o da restaurare, visitati o da valorizzare - che custodiscono la nostra 
identità, rappresentano il nostro Paese e lo raccontano, luoghi legati alla tradizione e alle 
radici che esprimono l’immagine che l’Italia ha o che vorremmo avesse nel mondo” (all. 1); 

Preso atto che tale operazione ha lo scopo di contribuire a sensibilizzare gli enti 
pubblici alla salvaguardia di tali monumenti e, tramite il contributo della Banca Intesa San 
Paolo, di finanziare degli interventi nei luoghi che può soffrono di questa carenza di 
attenzione da parte degli enti proprietari o gestori 

Considerato che questa iniziativa può costituire un elemento per contribuire alla 
salvaguardia del teatro romano di Volterra, di proprietà del Ministero dei Beni Culturali, 
attualmente gestito dal Comune di Volterra, che necessita di restauri strutturali; 

Ritenuto quindi opportuno sostenere il progetto concedendo il patrocinio al FAI e 
contribuendo alla distribuzione delle cartoline che poi verranno inviate all’organizzazione per 
la segnalazione di questo monumento; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto; 

Con voti unanimi resi nei modi di Legge; 

D E L I B E R A 

1. Di concedere il patrocinio al FAI per il 5° censimento “I luoghi del Cuore”. 

2. Di dare incarico al Dirigente del Settore 3 di provvedere alla distribuzione delle cartoline 
in tutti i siti culturali e all’adeguata pubblicizzazione dell’iniziativa. 

Con separata unanime votazione palese il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 267 del 18/08/2000. 

 



 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to   Marco Buselli 
 

f.to   Domenico Fimmanò 
 

____________________________________________________________________________
_______ 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
                  IL VICE SEGRETARIO 

                    f.to Andrea Biagiotti 

Volterra, lì 07/10/2010 

____________________________________________________________________________ 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 07/10/2010  

ed ivi rimarrà sino al 22/10/2010 
 

Volterra, 07/10/2010 

                IL VICE SEGRETARIO 
                   f.to Andrea Biagiotti 

____________________________________________________________________________
__ 
 

 

 

 

 


